PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
TJ/PA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 5791/2015 - Quarta-Feira, 5 de Agosto de 2015

1

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOCUMENTAL

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS

A Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Desa. Helena Persila de Azevedo
Dornelles, designada pela Portaria nº1935/2011, em atendimento à Resolução nº 011/2010-GP e à Recomendação nº 037/2011 do Conselho
Nacional de Justiça - CNJ, TORNA PÚBLICO aos interessados, a seus procuradores e a todos quantos possa interessar que, transcorridos
45 (quarenta e cinco) dias da data de publicação deste Edital, procederá à eliminação de 15 caixas arquivo, especificamente 11.470 (onze mil
quatrocentos e setenta) documentos administrativos com temporalidade cumprida, relativo ao tipo documental: PAPELETA DE PROTOCOLO
DE DISTRIBUIÇÃO, (1999-2011), CONTRA-CHEQUE DE ESTAGIÁRIO (1989-2004), CRACHÁS DE ESTAGIÁRIO (1999-2008), LIVRO DE
PROTOCOLO (1972-2004).
Os interessados, no prazo ao norte mencionado, poderão requerer, às suas expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças
do processo, excetuando-se os crachás de estagiário, mediante petição, com a respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido,
dirigida à Comissão Permanente de Avaliação Documental do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

Belém, 04 de agosto de 2015.

Desembargadora Hellena Percila de Azevedo Dornelles
Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO
DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

LISTAGEM Nº001/2015
CÓDIGO DE

CLASSIFICAÇÃO
ASSUNTO DATAS-LIMITE QUANT. PROVENIÊNCIA

0-6-2-2 - d Papeleta de
Protocolo

(Sistema de
Acompanhamento

de Processos)

2001-2004 3.350 documentos 5 caixas PROTOCOLO GERAL TJE

0-6-2-2 - d Papeleta de
Protocolo

(Sistema de
Acompanhamento

de Processos)

2004-2011 1.400 documentos 1 caixa SECRETARIA VARA DE
PLANTÃO CRIMINAL DE BELÉM

0-6-2-2 - d Papeleta de
Protocolo

(Sistema de
Acompanhamento

de Processos)

2004 2.000 documentos 1 caixa GABINETE DA CORRELAÇÃO
DE REMESSAS DE PROCESSOS

0-6-2-2 - d Papeleta de
Protocolo

(Sistema de
Acompanhamento

de Processos)

1999 - 2003 1.500 documentos 1 caixa CÂMARAS CRIMINAIS REUNIDAS /
DIVISÃO DE BANCO DE DADOS

0-6-2-2 - d Papeleta de
Protocolo

(Sistema de
Acompanhamento

de Processos)

2006 - 2008 1.250 documentos 1 caixa PROTOCOLO ADMINISTRATIVOS
SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO

DE ESTÁGIO
2º JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL

0-6-2-2 - d Papeleta de
Protocolo

(Sistema de
Acompanhamento

de Processos)

1999 200 documentos 1 caixa DIVISÃO DE BANCO DE DADOS

0-2-2-2-1 - d Contra- Cheque
de Estagiários

1989 - 2004 1.220 documentos 4 caixas INTERIOR / CAPITAL

0-2-0-2 - c Crachás de
Estagiários

1999 - 2008 550 crachás 1 caixa INTERIOR / CAPITAL

0-6-2-2- d Livros de protocolo 1972 - 2004 98 livros 7 caixas Comarca de Capanema
Belém / / 2015. Belém 12/06/2015. Belém 14/ 07/ 2015.

 AUTORIZO: AUTORIZO:
_____________________________ ____________________________________ ____________________________
RESPONSÁVEL PELA SELEÇÃO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE

DE AVALIAÇÃO DOCUMENTAL
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

TJ/PA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 5791/2015 - Quarta-Feira, 5 de Agosto de 2015

2